

DJURGÅRDEN-LILLA VÄRTANS MILJÖSKYDDSFÖRENING

DLV, c/o Per Olof Fredriksson, Sandhamnsgatan 12, 115 40 Stockholm, www.dlv.se e-mail: pofredriksson@live.se

**Med önskan om
God Jul & Gott Nytt År 2022/2023
till alla medlemmar**

FN:s klimatmöte i Egypten COP27 snubblade åter på 1,5 gradersmålet

Att det ej gick att ena alla länders olika viljor om reglerna för att uppfylla Parisavtalets mål att den globala uppvärmningen ska hållas ”väl under” två grader med sikte på att stanna runt 1,5 är inte förvånande. Bara 24 länder hade uppdaterat sina åtaganden efter klimatmötet i Glasgow. Spänningarna mellan de rika länderna och de utsatta utvecklingsländerna, som ofta drabbas av katastrofer p g a det varmare klimatet, var stora. Sverige, som tidigare drivit på för att snabbare fasa ut fossila bränslen och en grön omställning, förde nu fram Tidö-lagets (regeringen + SD) kärnkraftsinriktade satsningar för att minska utsläppen men sågs numera som ett klimatsänke. På övertid stödde de rika länderna utvecklingsländernas önskan att bilda en klimatfond. Tidö-laget har även bestämt att minska reduktionsplikten, vilket ökar utsläppen från trafiken samt att fördyra villkoren för havsbaserad vindkraft och snabba på processen att godkänna ny kärnkraft.

Rysslands krig i Ukraina, Europas kornbod, har gett ökad inflation i hela världen främst på mat på 15-30 % i t ex Sverige. Ukraina stod för över hälften av världens solrosolja, som nu riskerar ersättas av palmolja från röjda regnskogar. Vete blockerat i Ukrainiska hamnar leder till svält i många fattiga länder. All energi blir dyrare, speciellt elen, bl a då kärnkraftverken har problem nu i vinter bl a i Sverige, Finland och Frankrike. I Ukraina utsätts verken för farlig bombning och taktik är att ej bara terrorbomba bostadshus, skolor och sjukvårdsinrättningar utan framför allt infrastrukturen i Ukraina från Rysslands sida. Det betyder att inför vintern koncentrerar sig bombningarna på kraftverk, vattenverk, gas- och oljelager. Det betyder också att avloppssystem slås ut. Även kyrkor och andra kulturhus bombas i terroryfte. Folk riskerar frysa ihjäl i kylan. Naturmiljön tar skada då industrier bombas och miljöfarliga ämnen sprids till luft, jord och hav. 6 miljoner är internflyktingar, 8 miljoner har flytt landet, 5 miljoner har tillfälligt skydd i EU.

Rysslands uttalande hot att länder som lägger sig i invasionen eller hjälper Ukraina kommer att straffas mycket hårt. Om Ukraina förlorar hotar Putin att fortsätta mot EU. Sverige och Finland har då sökt inträde i NATO. Risk finns att Ryssland kan komma att försöka slå ut infrastruktur.

Nu bor 10000 i Hjorthagen och fler bostäder och kontor byggs. Stockholm Exergi (SE) har just byggt ett stort biokraftvärmeverk och innan en ny plan med våldsam utbyggnad i energihamnen av energilager för värmeverken, LNG-bunker (som båda faller inom Sevesoskyddslagen) samt ny hög cement-silo vid Ropstens T-bane-/buss-/spårvägsstation så vill SE bygga en bioCCS-anläggning med ytterligare två höga silos och större hamn. Nytt ställverk byggs nu intill nytt stort dataserverlager och ett kontorshus höjs till 16 våningar i kv Starkströmmen 2 vid Norra länken.

Trots omfattande industriutbyggnad är gastäta skyddsrum redan en bristvara och blir det i ännu högre grad nu för Gärdet-Hjorthagen. Därför behöver evakueringsjärnvägen vid Värtan Östra station vara kvar och planer för Värtavägen och Spårväg City måste då ändras och samordnas. Värtavägen kan inte byggas ut såsom anges i start-PM för kv Smedsbacken och Bremen samt Valparaiso. Det innebär att en ny överenskommelse mellan Trafikverket och Stockholms stad om nedläggning av Värtan Östras bangårdsdel (405) med Värtan Östras station måste upphävas av Sveriges regering anser DLV. Ryssland varnar Sverige och andra för hjälpen till Ukraina. Ur beredskapssynpunkt är det här viktigt att bättra gångförbindelsen Värtan Östra station-Finlandsbåtarna för ev flyktingar och bygga nya skyddsrum i de stora bergrummen i kv Amsterdam 2.

Värtaverket har efter en tids test lyckats att fånga in koldioxid från verkets utsläpp och har haft samråd om att skala upp detta att omfatta allt utsläpp av CO₂ i biokraftvärmeverket (bioCCS). DLVs anser åtgärderna är nödvändiga för att minska utsläpp av skadlig CO₂ så att världen ska förbli beboelig. Med detta sagt anser DLV att de åtgärder SE föreslår för att infånga, lagra och vidareföra utsläppt CO₂ från Värtaverket KVV8 till borrhål under Atlanten ej räcker. DLV vill att fartygstransports bottenfärgsgift byts mot silikon och att scrubbervatten ej släpps ut orenat.

DLV har starkt motsatt sig Stockholms stads plan att anlägga en konstgjord ö för bostäder med betongpråmar norr därom anslutna med flera broar i Husarvikens mynning i Nationalstadsparkens (NSPs) gräns. I underlag för samråd ändrade staden planerna. Ön slopas och man avser att fylla ut Lilla Värtans vatten direkt intill Tjarkajen i söder ned mot Ropsten och utanför Kollossningskajen efter muddring. Muddrade förorenade sediment föreslås tippas i Lilla Värtan eller Askrikefjärden alternativt fylla bergrum i kv Amsterdam 2. DLV motsätter sig bestämt: -att den ”blåklassade” Kollossningskajen byggs in, -att tippa muddermassor i Stockholms inre skärgård. DLV har hävdade att bl a videplantor kan rena mark från föroreningar med upp till 80 % på 10 år

I samtidigt underlag för samråd om Essos stora nedlagda bergrum i kv *Amsterdam 2* utvecklade DLV idén att istället för att efter rengöring åter smutsa ner bergrummen med förorenade massor samt garage, fylla de djupt liggande bergrummen med sand eller vatten som värms upp av solpaneler under sommartid som skapar reservenergi vintertid. I övre delen skapas nya skyddsrum.

Utställning av detaljplan 2021-12441 Terrasskvarteren i Norra Djurgårdsstaden Hjorthagen 1:3 pågår 2022-12-07 – 2023-01-24. Den finns på Hjorthagsberget nordväst om Gasverksvägen utbruten ur Kolkajens detaljplan. Risk att höga hus bryter sambandet Oxberget–Hjorthagskyrkan. *Villa Källhagen* på Norra Djurgården i ny plan 2021-17359 göra tillbyggnad av 14 hotellrum i nytt hus norr om nuvarande byggnad. DLV menar att det är bättre att bygga på ett enplanshus. DLV har med stöd av KDF nu återfyllt den nedrasade kajen längs sofforna söder om Källhagen

DLV avstyrkte i samråd ny detaljplan 2020-08138 där flera stora träd fälls vid bebyggande av södra och östra delen av *Svea Artilleri 2* hörnan Valhallavägen– Jungfrugatan. Träd bör sparas. DLV har fått prövningstillstånd om detaljplan för *Genua 1* där nytt hus planeras i NSPs gräns. DLV har samtidigt begärt att fällda alléträd längs Sandhamnsgatan söderut ska återplanteras.

COP15, FN:s årliga möte om konventionen om biologisk mångfald (CBD), samlas i december i Montreal för att enas om ett nytt globalt ramverk för den biologiska mångfalden. Föhopningen är att man antar ett ambitiöst globalt ramverk för biologisk mångfald med omedelbara åtgärder för att skydda och återställa balansen i naturen så att inte en miljon arter till utrotas till år 2100. Det är ej bara förödelse genom kriget i Ukraina. Det gäller att sluta skövla naturen i planering.

DLV har avslutat ett flerårigt projekt att återställa plattor av Ölandskalksten och de i detaljplan skyddade monumentala alléerna med 50 meters diameter runt Göta Livgardes minnessten i *Göta Livgardes park* med slyröjning mm för mer blommor mellan Radiohuset och Oxenstiernsgatan. Den i ny detaljplan avsedda utvidgningen av *Gröna Lund* norrut längs vattnet på Södra Djurgården, som överklagades av DLV m fl föreningar och boende, upphävdes av mark- och miljödomstolen i dom 20210506. Mark- och miljööverdomstolen fastställde 20220630 dock Stockholms KFs beslut anta detaljplan. DLV har hittills bidragit 3000 kr till advokatkostnader.

På årsmötet berättade Björn Gustafsson från DLVs styrelse och som även håller i Hjorthagen.nu hur sbk och exploateringskontoret avser att bebygga Hjorthagsparken, som staden för hugade exploatörer kallar Hjorthagskransen. Parkens norra del samt längs Hjorthagens IP berörs. Det var intressant att höra rävspelet som exploateringskontoret och sbk bedriver för att bygga hus! - Vid årsmötet valdes tidigare styrelseledamoten Jack Valentin på 1 år in i valnämnden.

Vissa har fått avier 2022. Tack för 2022 och med förhoppning om ett bättre nytt 2023/Styrelsen